2 (Leiden: E.J. Brill, 1971), 751.

2 Ada beberapa pendapat tentang tanggal kelahirannya. Shams al-Din Ahmad b.
Muhammad b. Khallikan dalam Wafayat al-A’yan, diterjemahkan oleh Bn Mac Guckin de
Slane (London: Allen and co., 1843) vol. 2, 98., mencatat bahwa Ibn al-Jawzi lahir pada
tahun 508 (1114-5), sementara Muni Abd Halim Mahmud dalam Manahij al-Mufassirin
(Kairo dan Beirut: Dar al-Kutub, 1978), 117., menyebutkan 508 dan 510. Al-Shawish dalam
“Tarjamat al-Mu’allif”, 21, menyebutkan bahwa bapak Ibn al-Jawzi meninggal pada tahun
514 sementara ibunya berkata bahwa pada saat itu Ibn al-Jawzi berumur tiga tahun.

Berbagai macam pengetahuan yang diperoleh Ibn al-Jawzi berasal
dari bimbingan beberapa ulama baik secara langsung maupun tidak.18 Di
antara ulama yang membimbingnya adalah Ibn al-Zaghuni (w. 527/1133),
Abu Hakim al-Nahrawani (w. 550/1155)19 dan ahli tafsir pada masa itu

11 Jane Damman McAuliffr, Quranic Christian: An Analysis Classical and Modern

Exegesis (Cambridge: Cambridge University Press, 1991), 60.
12 Sayyid Ali, Manahij al-Mufassirin, 162.
13 Ibn ‘Imad al-Hanbali, Shadharat al-Dhahab fi Akhbar man Dhahab (Cairo:

537) dan Abu Bakr al-Baqillani (w.
1013).20

Ibn al-Jawzi juga banyak dipengaruhi oleh tiga ulama besar yang
diakuinya walaupun tidak pernah bertemu secara langsung. Mereka adalah
Abu Nu’aim al-Isfahani (w.430/1038-9) pengikut Syafii Asyariah, al-Khatib
al-Baghdadi (w. 463/1070-1) ahli sejarah dan hadis, serta Ibn Aqil (w.
513/1119-20) pengikut mazhab Hanbali.21

B. ZAD AL-MASIR FI 'ILM AL-TAFSIR

Pada dasarnya Ibn al-Jawzi telah menulis beberapa karya tafsir
semasa hidupnya. Di antara karya tersebut adalah Tadhkirat al-Arib fi Tafsir
al-Gharib dan Tafsir al-Fatihah.